Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

INDICAÇÃO CMG/2020/005

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, vem indicar ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal de Goianá – Estevam de Assis Barreiros – a possibilidade de ser

realizado o serviço de manutenção (conserto ou troca) das câmeras de segurança.

JUSTIFICATIVA

Nobre Presidente, Vereadores.

Faz parte do serviço de segurança pública a presença de câmeras de

segurança em pontos estratégicos da cidade. Entretanto, segundo alguns relatos

feitos por cidadãos a este Parlamentar, há câmeras que não funcionam e outras

precisam de reparos para o bom e perfeito funcionamento.

Uma regular manutenção das câmeras de vigilância é uma medida

que se impõe visando a entrega de um eficiente serviço de segurança pública à

população.

Muitos delitos e ações preventivas, estas por parte da polícia militar,

poderão ser respectivamente, evitados e adotadas, se todas as câmeras de vigilância

estiverem em seu perfeito funcionamento. Mas, quando assim não for possível, as

imagens geradas poderão ser fundamentais para se chegar ao infrator e aplicadas as

medidas corretivas necessárias.

Pelos motivos e razões expostas, a presente segue para análise do

Poder Executivo; o acolhimento e a execução é o que todos esperamos.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

29 de janeiro de 2020

Luis Claudio
Vereador